
Приказ МЧС РФ от 17 декабря 2012 г. N 772 
"Об утверждении Положения по организации прохождения военной службы 

офицерами и прапорщиками (мичманами) спасательных воинских формирований 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий" 

 
В соответствии с Положением о порядке прохождения военной службы, 

утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 1999 г. 
N 1237*, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение по организации прохождения военной 
службы офицерами и прапорщиками (мичманами) спасательных воинских 
формирований Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 

2. Признать утратившими силу приказы МЧС России от 3.12.2001 N 510 "Об 
утверждении Положения об особенностях поступления на военную службу по контракту 
в войска гражданской обороны граждан Российской Федерации и прохождения военной 
службы офицерами и прапорщиками (мичманами) войск гражданской обороны" 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 25 декабря 2001 г., 
регистрационный N 3126) и от 30.11.2004 N 543 "О внесении изменений и дополнений в 
приказ МЧС России от 3.12.2001 N 510" (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 30 декабря 2004 г., регистрационный N 6244). 

 
Министр B.A. Пучков 

 
______________________________ 

* Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 38, ст. 4534, N 42, 
ст. 5008; 2000, N 16, ст. 1678, N 27, ст. 2819; 2003, N 16, ст. 1508; 2006, N 25, ст. 2697; 
2007, N 11, ст. 1284, N 13, ст. 1527; N 29, ст. 3679; N 35, ст. 4289; N 38, ст. 4513; 2008, 
N 3, ст. 169, 170, N 13, ст. 1251, N 43, ст. 4919; 2009, N 2, ст. 180, N 18 (II ч.), ст. 2217, 
N 28, ст. 3519, N 49 (II ч.) ст. 5918; 2010, N 27, ст. 3446; 2011, N 4, ст. 572, N 13, ст. 1741, 
N 40, ст. 5532; 2012, N 2, ст. 244, N 29, ст. 4075. 

 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 15 марта 2013 г. 
Регистрационный N 27721 

 

Положение 
по организации прохождения военной службы офицерами и прапорщиками 

(мичманами) спасательных воинских формирований Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий 
(утв. приказом МЧС РФ от 17 декабря 2012 г. N 772) 

 

I. Общие положения 

 
1. Положение по организации прохождения военной службы офицерами и 

прапорщиками (мичманами) спасательных воинских формирований Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - Положение) разработано в 

garantf1://70244102.0/
garantf1://70244102.0/
garantf1://70244102.0/
garantf1://70244102.0/
garantf1://70244102.0/
garantf1://80912.1000/
garantf1://80912.0/
garantf1://84031.0/
garantf1://87749.0/


соответствии с Федеральными законами от 28 марта 1998 г. N 53-ФЗ "О воинской 
обязанности и военной службе"*(1), от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе 
военнослужащих"*(2), Положением о порядке прохождения военной службы, 
утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 1999 г. 
N 1237. 

2. Оформление документов, касающихся поступления на военную службу по 
контракту граждан Российской Федерации, прохождения военной службы и ведение 
персонального, штатно-должностного и количественного (статистического) учета 
офицеров и прапорщиков (мичманов) спасательных воинских формирований 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - военнослужащие), 
возлагается на кадровый орган центрального аппарата Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России), кадровые органы 
территориальных органов МЧС России - региональных центров по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и 
органов, специально уполномоченных решать задачи гражданской обороны и задачи по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по субъектам Российской 
Федерации, учреждений, спасательных воинских формирований МЧС России (далее - 
кадровые органы), а в спасательных воинских формированиях МЧС России, где 
штатами кадровые органы не предусмотрены, - на должностных лиц по решению 
соответствующих начальников. 

3. На граждан Российской Федерации, военнослужащих, представляемых к 
назначению на воинские должности, освобождению от воинской должности, зачислению 
в распоряжение начальника, увольнению с военной службы, а также на 
военнослужащих, достигающих предельного возраста пребывания на военной службе, 
изъявивших желание заключить новый контракт, оформляются представления согласно 
приложению N 1 к настоящему Положению, которые подписываются соответствующим 
прямым начальником (от начальника спасательного воинского формирования МЧС 
России), и направляются по команде через кадровые органы, на решение вышестоящих 
прямых начальников. 

4. Назначение на воинские должности и освобождение от них, присвоение 
воинских званий и увольнение с военной службы военнослужащих оформляется 
приказами по личному составу, которые в трехдневный срок после их издания 
направляются в вышестоящий кадровый орган. 

Приказы по личному составу имеют право издавать: 
Министр Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - Министр); 
начальники территориальных органов МЧС России - региональных центров по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий (далее - начальники региональных центров МЧС России); 

начальники территориальных органов МЧС России - органов, специально 
уполномоченных решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций по субъектам Российской Федерации (далее - 
начальники главных управлений МЧС России); 

начальники учреждений МЧС России, в которых штатом предусмотрены воинские 
должности; 

начальники спасательных воинских формирований МЧС России, имеющие в 
непосредственном подчинении кадровые органы. 

5. Вопросы, связанные с присвоением воинских званий высших офицеров; 

garantf1://78405.0/
garantf1://78792.0/
garantf1://80912.1000/
garantf1://80912.0/


присвоением очередных воинских званий досрочно или на одну ступень выше 
воинского звания, предусмотренного по занимаемой воинской должности; заключением 
новых контрактов о прохождении военной службы по достижению военнослужащими, 
назначаемыми Министром, предельного возраста пребывания на военной службе; 
досрочным увольнением с военной службы по собственному желанию военнослужащих 
центрального аппарата МЧС России; назначением военнослужащих на воинские 
должности в центральном аппарате МЧС России, начальников (заместителей 
начальников) региональных центров МЧС России, начальников (первых заместителей 
начальников) главных управлений МЧС России, начальников (заместителей 
начальников) учреждений МЧС России, начальников (заместителей начальников) 
спасательных воинских формирований МЧС России центрального подчинения 
рассматриваются на заседании Центральной аттестационной комиссии МЧС России. 

Иные вопросы, связанные с прохождением военной службы военнослужащими, 
рассматриваются на заседаниях аттестационных комиссий региональных центров МЧС 
России, главных управлений МЧС России, учреждений МЧС России и спасательных 
воинских формирований МЧС России. 

 

II. Порядок оформления документов представляемых в кадровые органы для 
заключения контрактов о прохождении военной службы 

 
6. Гражданин Российской Федерации (далее - гражданин), изъявивший желание 

поступить на военную службу по контракту в МЧС России, подает заявление в военный 
комиссариат, где он состоит на воинском учете (не состоящий на воинском учете - в 
военный комиссариат по месту жительства) или в соответствующее спасательное 
воинское формирование МЧС России, входящее в структуру и состав спасательных 
воинских формирований Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2011 г. 
N 1265*(3) (далее - спасательное воинское формирование МЧС России). 

Вместе с заявлением гражданин предъявляет документ, удостоверяющий его 
личность и гражданство, и представляет в кадровый орган спасательного воинского 
формирования МЧС России*(4): 

а) заполненную по установленной форме и подписанную анкету поступающего на 
военную службу по контракту; 

б) автобиографию, написанную от руки в произвольной форме; 
в) заверенную в установленном порядке копию трудовой книжки; 
г) заверенные в установленном порядке копии документов, подтверждающих 

профессиональное или иное образование; 
д) заверенные в установленном порядке копии свидетельств о браке и рождении 

детей. 
Дополнительно гражданин представляет в кадровый орган спасательного 

воинского формирования МЧС России следующие документы: 
а) фотографию; 
б) заверенную в установленном порядке копию свидетельства о рождении; 
в) выписку из домовой (поквартирной) книги. 
7. Кандидат должен соответствовать требованиям, предъявляемым к 

поступающим на военную службу по контракту, по уровню образования, 
профессиональной и физической подготовки*(5). 

По уровню образования и профессиональной подготовки кандидаты, 

garantf1://55072238.2000/
garantf1://55072238.0/


рассматриваемые к назначению на воинские должности, для которых штатом 
предусмотрены воинские звания офицеров и прапорщиков (мичманов), должны иметь 
высшее или среднее профессиональное образование, родственное соответствующей 
военно-учетной специальности. 

8. Гражданин, обратившийся с заявлением о поступлении на военную службу по 
контракту непосредственно в спасательное воинское формирование МЧС России, 
после рассмотрения его кандидатуры для поступления на военную службу по контракту 
направляется для проведения отбора и оформления документов в военный 
комиссариат, где он состоит на воинском учете (не состоящий на воинском учете - в 
военный комиссариат по месту жительства). 

На такого гражданина оформляется запрос на имя военного комиссара, который 
подписывается начальником спасательного воинского формирования МЧС России, с 
указанием всех необходимых данных. 

По согласованию с военным комиссариатом спасательные воинские 
формирования МЧС России могут самостоятельно проводить мероприятия по отбору 
граждан на военную службу по контракту*(6). 

9. Медицинское освидетельствование граждан, поступающих на военную службу 
по контракту, проводится в соответствии с Положением о военно-врачебной 
экспертизе, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
25 февраля 2003 г. N 123*(7). 

Результаты медицинского освидетельствования, профессионального 
психологического отбора граждан, поступающих на военную службу по контракту, 
учитываются аттестационными комиссиями. 

10. Должностное лицо, которому в соответствии с пунктом 8 статьи 8 или 
пунктом 6 статьи 9 Положения о порядке прохождения военной службы, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации 16 сентября 1997 г. N 1237, 
предоставлено право заключать контракт и назначать военнослужащих на конкретную 
воинскую должность, после проведения соответствующих мероприятий по отбору 
кандидата для поступления на военную службу по контракту для замещения этой 
конкретной вакантной воинской должности, в один день заключает с этим гражданином 
(военнослужащим) контракт, издает приказ о заключении контракта, включении 
военнослужащего в списки спасательного воинского формирования МЧС России (если 
он в них не состоит) и назначении его на вакантную воинскую должность. 

ГАРАНТ: 

По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Дату названного 
Указа следует читать как "16 сентября 1999 г." 

Выписки из приказов по личному составу в трехдневный срок высылаются в 
вышестоящий кадровый орган. 

Кадровый орган регионального центра МЧС России обобщает выписки из 
приказов по личному составу за текущий месяц и к 10-му числу следующего месяца 
представляет в кадровый орган центрального аппарата МЧС России список 
военнослужащих, заключивших новые контракты о прохождении военной службы, 
согласно приложению N 2 к настоящему Положению. 

В случае, если начальник спасательного воинского формирования МЧС России 
имеет право заключать контракт, а назначение военнослужащего на конкретную 
воинскую должность производится вышестоящим должностным лицом, то начальник 
спасательного воинского формирования МЧС России готовит список граждан 
(военнослужащих), рассматриваемых для замещения вакантных воинских должностей и 
заключения первого (нового) контракта о прохождении военной службы, согласно 
приложению N 3 к настоящему Положению и представляет его должностному лицу, 

garantf1://12030085.1000/
garantf1://12030085.0/
garantf1://80912.808/
garantf1://80912.906/
garantf1://80912.0/
garantf1://80912.0/


имеющему право назначения на данную воинскую должность. При положительном 
решении вышестоящего должностного лица начальник спасательного воинского 
формирования МЧС России заключает контракт с гражданином (военнослужащим), 
издает приказ о заключении контракта, зачислении военнослужащего в списки 
спасательного воинского формирования МЧС России и о временном допуске его к 
исполнению должностных обязанностей по этой вакантной воинской должности. В 
контракте делается запись о соответствующем решении вышестоящего должностного 
лица и указывается номер исходящего документа. После этого начальник 
спасательного воинского формирования МЧС России направляет представление 
соответствующему вышестоящему должностному лицу по назначению 
военнослужащего на эту вакантную воинскую должность. 

На гражданина, поступившего на военную службу, в военный комиссариат по 
месту его воинского учета высылается выписка из приказа по личному составу. 

11. В послужном списке личного дела военнослужащего производится запись о 
заключении контракта с указанием календарной даты вступления его в силу, срока 
контракта, номера и даты издания приказа по личному составу о заключении контракта. 

12. В случае присвоения военнослужащему очередного воинского звания, в 
соответствии с которым увеличивается его предельный возраст пребывания на военной 
службе, с ним заключается новый контракт. 

13. Военнослужащий для заключения нового контракта подает по команде рапорт 
не позднее чем за три месяца до истечения срока действующего контракта. 

14. Граждане (военнослужащие), изъявившие желание заключить контракт, могут 
заранее заполнить соответствующие разделы контракта и представить его вместе с 
необходимыми документами или рапортом. 

15. На военнослужащих, достигших предельного возраста пребывания на 
военной службе и изъявивших желание продолжить военную службу, кадровыми 
органами составляются списки военнослужащих, рассматриваемых для заключения 
новых контрактов сверх предельного возраста пребывания на военной службе, 
согласно приложению N 4 к настоящему Положению которые соответственно 
представляются на утверждение должностных лиц, имеющих право назначения на 
соответствующие должности. 

Принятые решения о заключении контрактов объявляются военнослужащим, 
после чего с ними заключается контракт. В послужных списках личных дел этих 
военнослужащих записывается, чьим решением и на какой срок им разрешено 
заключить контракт. 

 

III. Порядок оформления документов к назначению и освобождению 
военнослужащих от воинских должностей 

 
16. Назначение военнослужащих на воинские должности и освобождение их от 

воинских должностей осуществляются в соответствии с полномочиями должностных 
лиц МЧС России согласно приложению N 5 к настоящему Положению. 

17. Военнослужащие из состава прапорщиков (мичманов) могут быть назначены 
на воинские должности, подлежащие замещению младшими офицерами. Указанное 
назначение осуществляется с учетом их деловых и морально-психологических качеств, 
при невозможности назначения военнослужащих соответствующего состава и условии, 
что у прапорщиков (мичманов) не будет в подчинении военнослужащих из состава 
офицеров. 

Военнослужащие, проходящие военную службу по контракту из состава солдат и 



сержантов, могут быть с учетом их деловых и морально-психологических качеств 
назначены на воинские должности, подлежащие замещению прапорщиками, при 
невозможности назначения военнослужащих соответствующего состава и условии, что 
у солдат и сержантов не будет в подчинении лиц старше их по воинскому званию, а 
также наличии у них образования не ниже среднего профессионального. 

18. Назначение военнослужащих для временного исполнения обязанностей по 
невакантным воинским должностям осуществляется приказами по строевой части. 

19. Снижение военнослужащих в воинской должности в порядке реализации 
дисциплинарного взыскания осуществляется в соответствии с Дисциплинарным 
уставом Вооруженных Сил Российской Федерации*(8). 

20. При проведении организационно-штатных мероприятий, в результате которых 
произошли расформирование (ликвидация), переформирование (реорганизация), 
внесение изменений в штаты (штатные расписания) спасательных воинских 
формирований МЧС России, проводимых на основании приказов (директив) МЧС 
России, а также мероприятий, проводимых после издания новых или внесения 
изменений в действующие нормативные акты, устанавливающие порядок замещения 
военнослужащими и гражданским персоналом штатных воинских должностей, 
кадровыми органами спасательных воинских формирований МЧС России 
представляется в вышестоящий кадровый орган план перемещения 
высвобождающихся военнослужащих. 

Назначение на воинскую должность военнослужащего, у которого в связи с 
проводимыми организационно-штатными мероприятиями изменились наименование 
занимаемой им воинской должности, ее штатно-должностная категория, должностной 
оклад либо военно-учетная специальность, оформляется приказом по личному составу 
соответствующего начальника, имеющего право назначения на указанную воинскую 
должность. 

21. Кандидатуры для назначения на воинские должности первых заместителей и 
заместителей (помощников) начальников региональных центров МЧС России, 
начальников управлений, отделов, не входящих в состав управлений региональных 
центров МЧС России, начальников (первых заместителей, помощников, заместителей 
начальников) и начальников подразделений главных управлений МЧС России подлежат 
согласованию с руководителями соответствующих структурных подразделений 
центрального аппарата МЧС России. 

Согласования для назначения на воинские должности первых заместителей и 
заместителей начальников региональных центров МЧС России, начальников (первых 
заместителей начальников) главных управлений МЧС России приобщаются к 
материалам по назначению кандидатов и в установленном порядке направляются в 
кадровый орган центрального аппарата МЧС России. 

22. В кадровых органах ежегодно по окончании учебного года с учетом 
достигнутых результатов и состояния воинской дисциплины создается резерв офицеров 
для выдвижения на конкретные высшие воинские должности и направления на учебу в 
предстоящем году. 

 

IV. Порядок оформления представлений к присвоению воинских званий 

 
23. На военнослужащего, не позднее чем за два месяца до истечения срока 

военной службы в предыдущем воинском звании, оформляется представление к 
присвоению очередного воинского звания согласно приложению N 6 к настоящему 
Положению, которое подписывается соответствующим прямым начальником (от 

garantf1://92196.200000/
garantf1://92196.200000/


начальника спасательного воинского формирования МЧС России) и направляется по 
команде через кадровые органы на решение вышестоящих прямых начальников. 

При невозможности своевременного присвоения очередного воинского звания 
военнослужащему в приказе по личному составу, изданному позднее дня истечения 
срока военной службы военнослужащего в предыдущем воинском звании, указывается 
дата присвоения воинского звания, соответствующая дню истечения срока военной 
службы в предыдущем воинском звании. 

24. Воинские звания военнослужащим присваивают:*(9) 
до полковника, капитана 1 ранга включительно - Министр; 
до подполковника, капитана 2 ранга включительно, в том числе первого воинского 

звания прапорщика, - начальники Национального центра управления в кризисных 
ситуациях и Академии гражданской защиты МЧС России; 

до майора, капитана 3 ранга включительно, в том числе первого воинского звания 
прапорщика, - начальники региональных центров МЧС России; 

до капитана, капитан-лейтенанта включительно - начальники главных управлений 
МЧС России, начальники спасательных воинских формирований МЧС России 
центрального подчинения. 

 

V. Порядок оформления документов к увольнению военнослужащих с военной 
службы 

 
25. В целях упорядочения процесса увольнения военнослужащих в кадровых 

органах до 1 июля каждого года составляются планы увольнения военнослужащих, 
достигающих предельного возраста пребывания на военной службе, в следующем 
календарном году (далее - план увольнения) согласно приложению N 7 к настоящему 
Положению, которые утверждаются у соответствующих начальников. 

Выписки из утвержденных планов увольнения в трехдневный срок рассылаются 
кадровыми органами нижестоящим кадровым органам. 

Контроль за своевременным увольнением военнослужащих ведется во всех 
кадровых органах путем ежемесячных докладов и докладов по итогам выполнения 
планов увольнения в вышестоящие кадровые органы. 

26. Досрочное увольнение младших офицеров производится Министром. 
27. Организация работы по проведению мероприятий, обеспечивающих 

своевременное увольнение военнослужащих, осуществляется непосредственными 
(прямыми) начальниками при активном участии кадровых, медицинских и финансовых 
органов с привлечением аттестационных комиссий. 

Не менее чем за шесть месяцев до достижения военнослужащими предельных 
возрастов пребывания на военной службе непосредственные (прямые) начальники 
должны: 

принять решения о заключении контрактов с военнослужащими, достигшими 
предельного возраста пребывания на военной службе, с учетом их деловых качеств, а 
также состояния здоровья; 

направить личные дела военнослужащих в соответствующие финансовые органы 
для подсчета выслуги лет на пенсию; 

направить военнослужащих на медицинское освидетельствование в военно-
врачебные комиссии; 

предоставить военнослужащим соответствующей продолжительности ежегодный 
основной и полные дополнительные (если таковые имеются) отпуска с расчетом их 
завершения ко времени издания соответствующего приказа об увольнении с военной 



службы. 
Перед представлением военнослужащего, проходящего военную службу по 

контракту, к увольнению с военной службы:*(10) 
а) уточняются данные о прохождении им военной службы, при необходимости 

документально подтверждаются периоды его службы, подлежащие зачету в выслугу 
лет в календарном исчислении и отдельно на льготных условиях, и в соответствии с 
законодательством Российской Федерации исчисляется выслуга лет. Об исчисленной 
выслуге лет объявляется военнослужащему. Возражения военнослужащего по 
исчислению выслуги лет рассматриваются начальником, и до представления 
военнослужащего к увольнению с военной службы по ним принимаются решения; 

б) с ним проводится индивидуальная беседа, как правило, начальником. 
Содержание проведенной беседы отражается в листе беседы согласно приложению 
N 8. Лист беседы подписывается военнослужащим, увольняемым с военной службы, а 
также должностным лицом, проводившим беседу, и приобщается к личному делу 
военнослужащего. 

При проведении беседы военнослужащему также разъясняются его права на 
льготы, гарантии и компенсации, уточняются другие вопросы, связанные с 
увольнением. 

28. На военнослужащего, подлежащего увольнению, оформляются: 
а) представление к увольнению с военной службы, которое подписывается 

соответствующим прямым начальником (от начальника спасательного воинского 
формирования МЧС России) и направляется по команде через кадровые органы на 
решение вышестоящих прямых начальников в соответствии с установленным порядком 
увольнения с военной службы; 

б) лист беседы; 
в) рапорт военнослужащего (в случае увольнения военнослужащего по 

основаниям, когда требуется его согласие на увольнение). 
 

______________________________ 
*(1) Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 13, ст. 1475; 

N 30, ст. 3613; 2000, N 33, ст. 3348; N 46, ст. 4537; 2001, N 7, ст. 620, ст. 621; N 30, 
ст. 3061; 2002, N 7, ст. 631; N 21, ст. 1919: N 26, ст. 2521; N 30, ст. 3029, ст. 3030, 
ст. 3033; 2003, N 1, ст. 1; N 8, ст. 709; N 27 (ч. I), ст. 2700; N 46 (ч. I), ст. 4437; N 52 (ч. I), 
ст. 5038; 2004, N 8, ст. 600; N 17, ст. 1587; N 18, ст. 1687; N 25, ст. 2484; N 27, ст. 2711; 
N 35, ст. 3607; N 49, ст. 4848; 2005, N 10, ст. 763; N 14, ст. 1212; N 27, ст. 2716; N 29, 
ст. 2907; N 30 (ч. I), ст. 3110, ст. 3111; N 40, ст. 3987; N 43, ст. 4349; N 49, ст. 5127; 2006, 
N 1, ст. 10, ст. 22; N 11, ст. 1148; N 19, ст. 2062; N 28, ст. 2974; N 29, ст. 3121, ст. 3122, 
ст. 3123; N 41, ст. 4206; N 44, ст. 4534; N 50, ст. 5281; 2007, N 2, ст. 362; N 16, ст. 1830; 
N 31, ст. 4011; N 45, ст. 5418; N 49, ст. 6070, ст. 6074; N 50, ст. 6241; 2008, N 30 (ч. II), 
ст. 3616; N 49, ст. 5746; N 52 (ч. I), ст. 6235; 2009, N 7, ст. 769; N 18 (ч. I), ст. 2149; N 23, 
ст. 2765; N 26, ст. 3124; N 48, ст. 5735, ст. 5736; N 51, ст. 6149; N 52 (ч. I), ст. 6404; 2010, 
N 11, ст. 1167, ст. 1176, ст. 1177; N 31, ст. 4192; N 49, ст. 6415; 2011, N 1, ст. 16, N 27, 
ст. 3878, N 30 (ч. I), ст. 4589, N 48, ст. 6730, N 49 (ч. I), ст. 7021, N 49 (ч. 5), ст. 7053, 
N 50, ст. 7366. 

*(2) Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 22, ст. 2331; 
2000, N 1 (ч. II), ст. 12, N 26, ст. 2729, N 33, ст. 3348; 2001, N 1 (ч. I), ст. 2, N 31, ст. 3173, 
N 53 (ч. I), ст. 5030; 2002, N 1 (ч. I), ст. 2, N 19, ст. 1794, N 21, ст. 1919, N 26, ст. 2521, 
N 48, ст. 4740, N 52 (ч. I), ст. 5132; 2003, N 46 (ч. I), ст. 4437, N 52 (ч. I), ст. 5038; 2004, 
N 18, ст. 1687, N 30, ст. 3089, N 35, ст. 3607; 2005, N 17, ст. 1483; 2006, N 1, ст. 1, ст. 2, 
N 6, ст. 637, N 19, ст. 2062, ст. 2067, N 29, ст. 3122, N 31 (ч. I), ст. 3452, N 43, ст. 4415, 



N 50, ст. 5281; 2007, N 1 (ч. I), ст. 41, N 2, ст. 360, N 10, ст. 1151, N 13, ст. 1463, N 15, 
ст. 1820, N 26, ст. 3086, ст. 3087, N 31, ст. 4011, N 45, ст. 5431, N 49, ст. 6072, N 50, 
ст. 6237; 2008, N 24, ст. 2799, N 29 (ч. I), ст. 3411, N 30 (ч. II), ст. 3616, N 44, ст. 4983, 
N 45, ст. 5149, N 49, ст. 5723, N 52 (ч. I), ст. 6235; 2009, N 7, ст. 769, N 11, ст. 1263, N 30, 
ст. 3739, N 51, ст. 6150, N 52 (ч. I), ст. 6415; 2010, N 30, ст. 3990, N 50, ст. 6600; 2011, 
N 1, ст. 16, ст. 30, N 17, ст. 2315, N 46, ст. 6407, N 47, ст. 6608, N 51, ст. 7448; 2012, N 25, 
ст. 3270, N 26, ст. 3443. 

*(3) Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 40, ст. 5532, 
2012, N 28, ст. 3882. 

*(4) Пункт 3 статьи 5 Положения о порядке прохождения военной службы, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 1997 г. 
N 1237. 

ГАРАНТ: 

По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Здесь и далее дату 
названного Указа следует читать как "16 сентября 1999 г." 

*(5) Пункт 12 статьи 5 Положения о порядке прохождения военной службы, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 1997 г. 
N 1237. 

*(6) Пункт 18 статьи 5 Положения о порядке прохождения военной службы, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 1997 г. 
N 1237. 

*(7) Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 10, ст. 902; 
2004, N 4, ст. 279; 2005, N 2, ст. 152, N 19, ст. 1815; 2007, N 5, ст. 671, N 47 (2 ч.), 
ст. 5764; 2008, N 31, ст. 3744; 2012, N 1, ст. 154. 

*(8) Указ Президента Российской Федерации от 10 ноября 2007 г. N 1495 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 47 (ч. 1), ст. 5749; 2008, 
N 43, ст. 4921; 2011, N 4, ст. 572, N 18, ст. 2595. N 31, ст. 4714). 

*(9) Пункт 1 статьи 23 Положения о порядке прохождения военной службы, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 1997 г. 
N 1237. 

*(10) Пункт 14 статьи 34 Положения о порядке прохождения военной службы, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 1997 г. 
N 1237. 

 
Приложение N 1 

к Положению по организации 
прохождения военной службы офицерами и 

прапорщиками (мичманами) спасательных 
воинских формирований Министерства 

Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий 
 

                             ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 
                     I. СВЕДЕНИЯ О ПРЕДСТАВЛЯЕМОМ 

 
_________________________________________________________________________ 

     (воинское звание, фамилия, имя, отчество, занимаемая должность, 

garantf1://80912.503/
garantf1://80912.0/
garantf1://80912.0/
garantf1://80912.512/
garantf1://80912.0/
garantf1://80912.518/
garantf1://80912.0/
garantf1://92196.0/
garantf1://80912.2301/
garantf1://80912.0/
garantf1://80912.3414/
garantf1://80912.0/


_________________________________________________________________________ 

   с какого времени, штатная категория, номер штата, тарифный разряд) 

 
Представляется к ________________________________________________________ 

                       (если к назначению на воинскую должность, 

_________________________________________________________________________ 

          то указать воинское звание по штату, тарифный разряд) 

_________________________________________________________________________ 

 
Дата рождения __________________          Национальность ________________ 

На военной службе с _____________________________________________________ 

Воинское звание присвоено _______________________________________________ 

            (дата присвоения, каким приказом присвоено, дата и N приказа) 

Контракт заключен _______________________________________________________ 

                                  (дата, месяц, год) 

Образование: 

     а) гражданское _____________________________________________________ 

     б) военное (военно-специальное) ____________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Участие в боевых действиях, ранения _____________________________________ 

                                          (место, год участия) 

_________________________________________________________________________ 

Вывод по последней аттестации за 20__ г. ________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Личный номер ___________________ 

 
                     II. ОСНОВАНИЯ К ПРЕДСТАВЛЕНИЮ 

 
_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Начальник _______________________________________________________________ 

                                 (должность, 

_________________________________________________________________________ 

                 воинское звание, подпись, фамилия) 

М.П. "__"________________20__ г. 

 
                   III. ЗАКЛЮЧЕНИЯ ПРЯМЫХ НАЧАЛЬНИКОВ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

            (должность, воинское звание, подпись, фамилия) 

"___"____________ 20__ г. 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

            (должность, воинское звание, подпись, фамилия) 

"___"____________ 20__ г. 

 
                      IV. РЕШЕНИЕ ПО ПРЕДСТАВЛЕНИЮ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 
                   V. ОТМЕТКИ О РЕГИСТРАЦИИ ДОКУМЕНТА 

Приложение: _____________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 



 
Исх. N ____________ от "___"______________ 20__ г. 

 
Сведения, указанные в представлении, 

соответствуют документам 

персонального учета военнослужащего 

_______________________________________ 

(подпись начальника кадрового органа) 

 
"___"_________________ 20__ г. 

 
М.П. 

 
Приложение N 2 

к Положению по организации 
прохождения военной службы офицерами и 

прапорщиками (мичманами) спасательных 
воинских формирований Министерства 

Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий 
 

     СПИСОК ВОЕННОСЛУЖАЩИХ _____________________________________________, 

           (наименование спасательного воинского формирования МЧС России) 

ЗАКЛЮЧИВШИХ НОВЫЕ КОНТРАКТЫ О ПРОХОЖДЕНИИ 

ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В _______________ 20___ Г. 

                     (месяц) 

 

N п/п Воинское звание, фамилия, 
имя, отчество, занимаемая 
должность, год рождения, 

личный номер 

Срок 
истечения 
контракта 

Дата заключения 
контракта и на 

какой срок 

Дата и номер 
приказа 

     

 
     Примечание. Списки составляются в  алфавитном  порядке  отдельно  на 

старших офицеров, младших офицеров и прапорщиков (мичманов). 

 
Начальник _______________________________________________________________ 

           (наименование спасательного воинского формирования МЧС России) 

_________________________________________________________________________ 

                  (воинское звание, подпись, фамилия) 

 
М.П. 

"___"______________ 20__ г. 

 
Приложение N 3 

к Положению по организации 
прохождения военной службы офицерами и 

прапорщиками (мичманами) спасательных 
воинских формирований Министерства 

Российской Федерации по делам 



гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий 
 

                                СПИСОК 

               ГРАЖДАН (ВОЕННОСЛУЖАЩИХ), РАССМАТРИВАЕМЫХ 

              ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ВАКАНТНЫХ ВОИНСКИХ ДОЛЖНОСТЕЙ 

         И ЗАКЛЮЧЕНИЯ ПЕРВОГО (НОВОГО) КОНТРАКТА О ПРОХОЖДЕНИИ 

                            ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ 

В _______________________________________________________________________ 

      (наименование спасательного воинского формирования МЧС России) 

 

N п/п Воинское звание 
пребывающего в 
запасе, фамилия, 
имя, отчество, год 

рождения 

На какую 
воинскую 

должность 
планируется к 
назначению, 

штатная 
категория 
должности 

Образовани
е 

На какой 
срок 

предлагаетс
я заключить 

контракт 

Прохождение 
военной 

службы (если 
было) 

      

 
     Примечание. Списки составляются в  алфавитном  порядке  отдельно  на 

старших офицеров, младших офицеров и прапорщиков (мичманов). 

 
Начальник _______________________________________________________________ 

           (наименование спасательного воинского формирования МЧС России) 

_________________________________________________________________________ 

                  (воинское звание, подпись, фамилия) 

 
М.П. 

"___"______________ 20__ г. 

 
Приложение N 4 

к Положению по организации 
прохождения военной службы офицерами и 

прапорщиками (мичманами) спасательных 
воинских формирований Министерства 

Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий 
 

                                 СПИСОК ВОЕННОСЛУЖАЩИХ 

            _________________________________________________________, 

           (наименование спасательного воинского формирования МЧС России) 

             РАССМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ НОВЫХ КОНТРАКТОВ 

                  СВЕРХ ПРЕДЕЛЬНОГО ВОЗРАСТА ПРЕБЫВАНИЯ 

                           НА ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ 

 

N п/п Воинское 
звание, 

Данные о 
военнослуж

Срок 
заключения 

Обоснование 
целесообразности 

Принятое 
должностным 



фамилия, 
имя, отчество, 
занимаемая 
должность, 

штатная 
категория 

ащем контракта заключения 
контракта сверх 

предельного 
возраста 

лицом 
решение 

1 2 3 4 5 6 

      

 
     Примечания: 

     1. Списки составляются в алфавитном порядке отдельно на  офицеров  и 

прапорщиков (мичманов). 

     2. При заполнении графы 3 указываются дата рождения, какое  и  когда 

окончил учебное заведение, заслуги (опыт, ученая степень, ученое  звание, 

государственные награды) военнослужащего. Выслуга лет указывается  только 

тем военнослужащим, у которых она составляет  менее  20  лет  в  льготном 

исчислении  по  состоянию  на  день   достижения   предельного   возраста 

пребывания на военной службе. 

     3. При заполнении графы 5  обосновывается  необходимость  заключения 

контракта сверх предельного  возраста  пребывания  на  военной   службе с 

военнослужащим (отсутствие жилья, отсутствие права на пенсию  за  выслугу 

лет, высокая квалификация военнослужащего и иные обстоятельства). 

 
Начальник отдела кадров _________________________________________________ 

                       (наименование спасательного воинского формирования 

                         МЧС России, воинское звание, подпись, фамилия) 

"___"_______________ 20__ г. 

 
Приложение N 5 

к Положению по организации 
прохождения военной службы офицерами и 

прапорщиками (мичманами) спасательных 
воинских формирований Министерства 

Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий 
 

Полномочия должностных лиц МЧС России по назначению офицеров и 
прапорщиков (мичманов) спасательных воинских формирований МЧС России на 

воинские должности и освобождению их от воинских должностей 

 

N п/п Должностные лица, осуществляющие 
назначение, освобождение от 

воинских должностей 

На какие воинские должности 
осуществляют назначение 

1. Министр Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных 
бедствий 

Центральный аппарат МЧС России 
 
Все воинские должности 
военнослужащих, для которых штатом 
(штатным расписанием) предусмотрены 
воинские звания до "полковника", 



"капитана 1 ранга" включительно 
 

Региональные центры МЧС России 
 
Воинские должности заместителей 
начальников региональных центров 
МЧС России, для которых штатом 
предусмотрены 
воинские звания "полковник" 
 

Главные управления МЧС России по 
субъектам Российской Федерации* 

 
Воинские должности начальников 
главных управлений МЧС России по 
субъектам Российской Федерации, для 
которых штатным расписанием 
предусмотрено воинское звание 
"полковник" 
Воинские должности первых 
заместителей начальников главных 
управлений 
 

Главное управление МЧС России по 
г. Москве 

 
Воинские должности заместителей 
начальника Главного управления МЧС 
России по г. Москве, для которых 
штатом предусмотрены воинские звания 
"полковник" 
 

Академия гражданской защиты МЧС 
России 

 
Воинские должности заместителей и 
помощников начальника Академии 
гражданской защиты МЧС России, 
начальников отделов и служб, 
начальников факультетов, кафедр и их 
заместителей, для которых штатом 
предусмотрены воинские звания 
"полковник" 
 

Национальный центр управления в 
кризисных ситуациях 

 
Воинские должности заместителей 
начальника Национального центра 
управления в кризисных ситуациях, для 



которых штатом предусмотрены 
воинские звания "полковник" 
 
Спасательные воинские формирования 
МЧС России центрального подчинения 

 
Воинские должности начальников 
(заместителей начальников) 
спасательных воинских формирований 
МЧС России центрального подчинения, 
для которых штатом предусмотрены 
воинские звания "полковник" 
 
Спасательные воинские формирования 

МЧС России, находящиеся в 
непосредственном подчинении 

начальника регионального центра МЧС 
России 

 
Воинские должности начальников 
спасательных воинских формирований 
МЧС России, находящихся в 
непосредственном подчинении 
начальников региональных центров 
МЧС России, для которых штатом 
предусмотрено воинское звание 
"полковник" 

2. Начальники региональных центров 
МЧС России 

Региональный центр МЧС России 
 
Воинские должности военнослужащих, 
для которых штатом предусмотрены 
воинские звания до "полковника" 
включительно, за исключением воинских 
должностей, на которые назначает 
Министр Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий 
 

Главные управления МЧС России по 
субъектам Российской Федерации, 
находящиеся в непосредственном 

подчинении начальника регионального 
центра МЧС России 

 
Воинские должности военнослужащих, 
для которых штатом предусмотрены 
воинские должности до "полковника" 
включительно, за исключением воинских 
должностей, на которые назначает 



Министр Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий 
 
Спасательные воинские формирования 

МЧС России, находящиеся в 
непосредственном подчинении 

начальника регионального центра МЧС 
России 

 
Воинские должности военнослужащих, 
для которых штатом предусмотрены 
воинские должности до "подполковника" 
включительно, за исключением воинских 
должностей, на которые 
назначает Министр Российской 
Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных 
бедствий 

3. Начальники главных управлений МЧС 
России по субъектам Российской 

Федерации** 

Воинские должности военнослужащих, 
для которых штатом предусмотрены 
воинские звания до "подполковника" 
включительно за исключением воинских 
должностей, на которые назначает 
Министр Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий и 
начальник регионального центра МЧС 
России 

4. Начальник Главного управления МЧС 
России по г. Москве 

Воинские должности военнослужащих, 
для которых штатом предусмотрены 
воинские звания до "полковника" 
включительно за исключением воинских 
должностей, на которые назначает 
Министр Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий 

5. Начальник Академии гражданской 
защиты МЧС России 

Воинские должности военнослужащих, 
для которых штатом предусмотрены 
воинские звания до "полковника" 
включительно за исключением воинских 
должностей, на которые назначает 
Министр Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий 



6. Начальник Национального центра 
управления в кризисных ситуациях 

Воинские должности военнослужащих, 
для которых штатом предусмотрены 
воинские должности до "полковника" 
включительно за исключением воинских 
должностей, на которые назначает 
Министр Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий 

7. Начальники спасательных воинских 
формирований МЧС России 
центрального подчинения 

Воинские должности военнослужащих, 
для которых штатом предусмотрены 
воинские должности до "полковника" 
включительно за исключением воинских 
должностей, на которые назначает 
Министр Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий 

 
______________________________ 

* За исключением Главного управления МЧС России по г. Москве. 
** За исключением начальника Главного управления МЧС России по г. Москве. 
 

Приложение N 6 
к Положению по организации 

прохождения военной службы офицерами и 
прапорщиками (мичманами) спасательных 

воинских формирований Министерства 
Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий 
 

Воинское звание по штату, номер штата ___________________________ 

 
                              ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

                К ПРИСВОЕНИЮ ОЧЕРЕДНОГО ВОИНСКОГО ЗВАНИЯ 

                            ПО СРОКУ ВЫСЛУГИ 

 
_________________________________________________________________________ 

                               (какого) 

Кому ____________________________________________________________________ 

                (воинское звание, фамилия, имя, отчество, 

_________________________________________________________________________ 

занимаемая воинская должность (должность), с какого времени) 

_________________________________________________________________________ 

Число, месяц, год рождения __________________ Национальность ____________ 

На военной службе _______________________________________________________ 

Образование _____________________________________________________________ 

                     (когда, какое учебное заведение закончил) 

_________________________________________________________________________ 



Воинское звание присвоено с __________________ приказом _________________ 

                             (дата присвоения) 

от ____________________________ N ______________ 

             (дата и номер приказа) 

Контракт заключен _______________________________________________________ 

                      (до какого времени заключен контракт, с кем 

                        заключен контракт, дата и номер приказа) 

Дата присвоения нового воинского звания ___________ Личный номер ________ 

 
НАЧАЛЬНИК _______________________________________________________________ 

                  (должность, воинское звание, подпись, фамилия) 

М.П. 

 
"___"______________ 20__ г. 

 
Начальник _______________________________________________________________ 

                (должность, воинское звание, подпись, фамилия) 

М.П. 

 
"___"______________ 20__ г. 

 
 
 

Сведения, указанные в представлении, 

соответствуют документам 

персонального учета офицера 

 
______________________________________ 

(подпись начальника кадрового органа) 

 
"____"____________20__ г. 

 
М.П. 

 
Приложение N 7 

к Положению по организации 
прохождения военной службы офицерами и 

прапорщиками (мичманами) спасательных 
воинских формирований Министерства 

Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий 
 



                                              ПЛАН 

                                    УВОЛЬНЕНИЯ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ 

                 ______________________________________________________________ 

                 (наименование спасательного воинского формирования МЧС России) 

                          ДОСТИГАЮЩИХ ПРЕДЕЛЬНОГО ВОЗРАСТА ПРЕБЫВАНИЯ 

                                  НА ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ В 20__ ГОДУ 

 

N п/п Воинское 
звание 

Фамилия
, имя, 

отчество 

Воинская 
должность 

Дата 
истечения 
установле

нных 
сроков 

пребывани
я на 

военной 
службе 

Мероприятия, обеспечивающие своевременное увольнение 
военнослужащих, и сроки их проведения 

Приме
чание 

Беседа, 
кто 

проводит 

ВВК, где 
проходит 

Расчет 
выслуги 
лет, где 

проводитс
я 

Основной и 
дополнительны

е отпуска 

Оформление 
документов 

на 
увольнение 

месяц 

 
 

          



 
Приложение N 8 

к Положению по организации 
прохождения военной службы офицерами и 

прапорщиками (мичманами) спасательных 
воинских формирований Министерства 

Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий 
 

                               ЛИСТ БЕСЕДЫ 

 
_________________________________________________________________________ 

        (с кем проводилась беседа: должность, воинское звание, 

_________________________________________________________________________ 

                         фамилия, имя, отчество) 

Дата рождения ___________________________________________________________ 

Представляется к увольнению с военной службы по _________________________ 

_________________________________________________________________________ 

              (основание представления к увольнению) 

Срок представления к увольнению _________________________________________ 

Подлежит направлению на воинский учет в _________________________________ 

                                          (наименование военкомата) 

Выслуга лет составляет _________ лет, __________ мес. 

Прохождение военно-врачебной комиссии ___________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

                (заключение ВВК, отказ от прохождения ВВК) 

Обеспеченность жилой площадью по нормам, установленным  законодательством 

Российской Федерации ____________________________________________________ 

Отношение военнослужащего к увольнению __________________________________ 

                                      (согласен, не согласен) 

Просьбы военнослужащего _________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Беседу провел: __________________________________________________________ 

                       (занимаемая должность, воинское звание, 

_________________________________________________________________________ 

                      подпись, фамилия, инициалы) 

На беседе присутствовали: _______________________________________________ 

                           (занимаемые должности, воинские звания, 

_________________________________________________________________________ 

          подписи, фамилии, инициалы присутствовавших на беседе) 

 
Подпись увольняемого военнослужащего ____________________________________ 

 
"___"___________ 20__ г. 

 

garantf1://78792.151/

